
































Överallt lövades, äreportar restes av löv 
och blommor, spiselhäll, tak och fönster­
karmar pryddes med grönt, stugorna och 
gårdarna förvandlades till lövsalar.

Vid seklets början tog lövandet fart i 
Leksand, man reste hela valv av ungbjör­
kar vid gårdsporten och i mitten hängdes 
en prydnad av gula blommor, ängsulls- 
knoppar i formen av ett kors. Dessa kalla­
des för tuppkvistar och hängdes också i 
stugornas tak för att sedan torka och ges 
till djuren.

Allt man rörde vid ute i naturen kunde 
bli till lycka och välsignelse, därför tog 
man vara på allt av naturens rikedom 
denna förtrollande natt. Midsommarblom­
mor ströddes i djurens dricksvatten, och 
för att skydda sig mot den onde borde 
man bära på sig en knippa av vitlök, 
tibast och vänderot, allt plockat mellan 
11 och 12.

Enligt Uppländska bruk var det särskild 
magisk kraft i s. k. flygrönn, äldre och 
murknande rönn som växte i bergsskre­
vor. Plockade man en sådan kvist mellan 
12—1 på natten och fäste den i hästens 
sele kunde ingen göra några konster med 
honom. Enligt Erik Axel Karlfeldt kunde 
rönnen också läggas under den älskades 
huvudkudde.

Stark och het är deras ånga 
den som slumrai’ in vid den, 
drömmer sägs det här i orten 
hela natten om sin vän.

Midsommarnatten kunde man naturligt­
vis också få se sin tillkommande, sätten 
var många för de unga ogifta flickorna 
i byn, och mer eller mindre mystiska. De 
kunde ställa sig vid en källa om de tordes 
för näcken — eller vid ett vägskäl där 
fyra vägar möttes. De djärvaste kunde 
också klä av sig utan en tråd på kroppen 
och börja sopa stuggolvet från dörren och 
inåt rummet, så kunde de få se friaren 
dyka upp i ett fönster, något som nog inte 
var så osannolikt.

❖

En mycket modig ungmö kunde våga 
sig på den riskabla leken att hoppa tre 
gånger över ett midsommarbål utan att 
bränna sig. Då skulle hon säkert bli gift 
och garanterad många barn. Betydligt 
lugnare var det att dansa kring nio eldar. 
Midsommarbål brann i alla byar för att 
driva bort de farliga makterna.

Tron på eldens makt var stor bland 
folket i flydda tider, elden syntes vida 
omkring och körde man med en brand 
från ett midsommarbål i linåkern blev det 
vackrare lin än någonsin det året. Sedan 
fick hönsen aska i sina reden för att värpa 
bättre.

De handikappade och kulturbehoven
Under det senaste decenniet har inställningen till de handi­
kappade förändrats avsevärt i positiv riktning. Men det bety­
der ingalunda att en handikappad har samma chanser t ex till 
utbildning och arbete som andra medborgare eller att han har 
samma möjligheter att delta i fritidsverksamhet med normala 
inslag av kontakt, förströelse eller kulturella aktiviteter av 
olika slag.

Mycket har blivit bättre — sakligare, vänligare. Det blir allt 
färre och färre som vänder sig om och stirrar efter en handi­
kappad och det blir allt fler och fler som självklart sätter sig in 
i den handikappades situation och ger ett behövligt handtag.

Allt detta är utmärkt. Det innebär innerst inne att handi­
kappet för många känns lättare nu. Det bästa sättet att reducera 
ett handikapp är att skapa en handikapp vänlig miljö. Och där 
är medmänniskornas attityder det väsentligaste. Låt oss inte 
skönmåla, ett handikapp är alltid ett handikapp. Men med­
människorna har stora möjligheter att försvåra ett handikapp 
eller att lindra det.

Än finns det allför många om och men i den handikappades 
väg till jämlikhet. Sentimentalitet, förevändningar och bristande 
engagemang från både allmänhet och myndigheter. Man bryter 
inte ner urgamla vanor och känslovallar över en natt. Men det 
måste gå och det är särskilt viktigt att skärpa beredskapen om 
konjunkturerna viker. Sånt drabbar ofta de handikappade först.

Det behöver inte understrykas att det fria och frivilliga bild- 
ningsarbetet har stora möjligheter att bredda vägen för en all­
sidig integration av de handikappade i samhälls- och kulturliv. 
Intresset är stort och insatserna många. Här har statsbidraget 
till de handikappades kulturella verksamhet redan spelat en 
betydande roll. Men behovet av ökade resurser är enormt.

Det gäller de olika verksamhetsformer som får stöd av bi­
draget: kurs- och konferensarbetet bland vuxna och ungdom, 
informationsverksamheten.

(Undervisningsrådet Gösta Vestlund)

Efter alla dessa förberedelser till som­
marens stora lövhögtid började äntligen 
midsommardansen. På de stora herrgår­
darna bjöds gårdsfolket in till riklig trak- 
tering. Det berättas också att på patron 
Bexells gård i Halland ”flöt brännvinet i 
strömmar” och glädjen stod högt i tak, 
drängarna som hjälpte till med att resa 
de höga majstängerna skulle förplägas 
med en kanna ”stångbrännvin”. Midsom­

mardagen var det istället deras tur att 
bjuda husbondfolket på gille natten lång.

Dansen gick och eldarna flammade, fal­
nade och slocknade som en sägen och en 
saga. — Men långt bort i skogarnas gröna 
dunkel lyftes högarna på guldstättor av 
jättarna som höll midsommarfest i berget, 
och i källan som rann mot norr fylld av 
kraft och trolldom spelade näcken på sin 
silvergiga för jungfrun vid vägskälet. ..
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Staden har en fin domkyrka, djuphamn 
och ett mycket gammalt gymnasium. Men 
det här är ett modernare bygge i en stad 
där man bygger flitigt.

t

2 Någon kanske tvivlar på att det är en stad, men det är 
det! Fast nog skulle det vara trevligt med gardiner och 
en blomma i fönstret, tyckte pristävlingsredaktörn . . .

Sex svenska städer - och vad heter de?
Status sommarpristävlan för ”stadsvetare”

På sommaren är vi ute och tittar oss om­
kring, sträcker ut nyfikenheten och upp- 
täckarglädjen till nya orter, där vi inte 
varit tidigare. Men hur mycket kommer vi 
ihåg av allt vi sett? Vår pristävlingsredak- 
tör kom in, klädd i ny semesterblazer, 
luftiga skor med hål i, uppknäppt skjorta, 
solbrynt och präktig. — Vad har du varit? 
sa vi. Men tänk Er! — killen ville inte ut 
med språket! Han knep ihop sitt leende 
ansikte och la en bunt bilder på redak- 
tionsbordet. — Titta själv! sa han. — Jag 
har trallat runt i min kärra lite överallt 
— i sex städer har jag varit — men så fick 
jag motorstopp, lämnade in kärran i den 
sista stan och tog tåget hem.

Vi tog bilderna och började titta med 
sakkunniga blickar, för det är väl inte 
bara pristävlingsredaktörer som känner 
sitt land. Men det var knepigare än vi 
trott. Sex städer skulle vi ha fram ur 
korthögen. Och ärligt sagt: vi bommade 
ordentligt på några stycken. Vi blandade 
ihop och bredde ut korten på nytt och 
med pristävlingsredaktörns hjälp blev det 
slutligen sex bilder och sex städer. Nu 
vill vi gärna att våra läsare ska få ägna 
sig åt samma spännande sökande som vi.

Här fick pristävlingsredaktörn motorstopp första gången ...

i n ■
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. . . och sedan lämna han kärran och gick ut på stan och 
titta på motorbåtar . . . som låg stilla och fridfullt på 
vattnet. Staden lär vara anlagd år 1582. Mera vill vi inte 
avslöja för det var meningen att det skulle vara en s. k. 
stötesten här i tävlingen.
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I en beskrivning stod att staden hade in­
dustri, bl. a. betongfabrik, tegelbruk och 
mekaniska verkstäder. Det tyckte nu pris- 
tävlingsredaktörn var en underlig beskriv­
ning på den stan ...

Nej, så i sanning ... den såg inte ut att 
hysa några ”betongfabriker”, åtminstone 
inte i den här stadsdelen.

SEX SVENSKA STÄDER:
(numrera från 1 till 6)

1

2

3

4

5

6  
(skriv tydligt — texta!)

Namn 

Adress (gata, väg etc.) 

Postadress 

Oavsett vart Ni reser, vilka 

platser, städer eller andra 

orter på önskelistan Ni satt 

upp för semester 1968, vill

Status redaktion önska 

alla läsare en

TRIVSAM SOMMAR!

"Betydande sjöstad” hör förstås till be­
skrivningen, ett ”fältslag” finns också nån­
stans i den historiska bakgrunden. Kon­
serthus, stadsteater och friluftsmuseum 
finns.

Det gäller att hitta namnen på de sex 
svenska städerna
och skicka in kupongen här bredvid. Skriv 
gärna på ett vanligt papper, numrera från 
ett till sex, om Ni inte vill klippa sönder 
tidningen. Skicka lösningen till: Tidskrif­
ten Status, Box 3196, 103 63 Stockholm 3. 
Tävlingsbreven skall vara märkta ”Sex 
svenska städer”.

•

FEM PRISER — trevliga och läsvärda 
böcker — utdelas till tävlingsvilliga 
”stadsvetare”.

TÄVLINGSBREVEN skall vara oss till­
handa senast den 5 augusti. Lösning och 
pristagarnas namn kommer i Status sep­
tembernummer.

5
För flanörer en idealisk del av staden, 
men gå inte omkring och var alltför sorg­
lös ... någon påstår att det lär finnas 
ilskna svarta kattor ...

Prenumerera på

ÄMNESOMRÅDE

SOCIALPOLITIK

SOCIALMEDICIN

Hjärtinfarkten drabbar 
ofta människor i 
produktiva åldrar

Hjärtinfarkten är en vanlig sjukdom, som 
ofta drabbar människor i verksam ålder.

Dödligheten i sjukdomen är hög och en 
del hinner inte till sjukhus i tid. På de 
flesta sjukhus är dödligheten mellan 30 
och 40 % •— den största delen därav fal­
ler på de första dygnen.

Trots snabb medicinsk utveckling har 
inte sjukhusdödligheten i hjärtinfarkt 
kunnat reduceras påtagligt. Genom spe­
ciella hjärtavdelningar med intensivbe­
handling i sjukdomens kritiska skede 
hoppas man nu nå bättre resultat — se 
vidare sid. 4 i detta nummer!
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Var tyst, min mun! Säg ej ett ord! 
Nu rår den stillhet kvällen sänt 
som är för all dagtingan gjord 
och ordlöst tolkar vad jag känt.

Utvalda tystnad, sjung för mig . .
Gerald Manley Hopkins 

I svensk tolkning av Nils Ekman

Utvalda tystnad, sjung för mig 
och mot mitt öras vindling slå! 
Led mig på ängens tysta stig, 
lär mig din ljuva röst förstå!
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RHL n»»iw

Den moderna sjukhusvården måste 

bygga på modern information.

Sjukhussamhället bygger för hälsa 

och krafter. I informationen till patien­

terna kan man gott sortera ut vissa 

programpunkter för lokalradion.

Varför inte t. ex. en ”försäkrings- 

kvart” med redogörelse för sånt i sjuk­

försäkringen en patient bör veta.

•

En ”arbetsvårdskvart” med infor­

mation om arbetsmarknadens service, 

även för sjuka och handikappade, ut­

bildningsmöjligheter och sysselsättning 

etc.

Patientföreningen och sjukhuskura­

torn bör utnyttja lokalradion flitigt — 

kanske till och med doktorn kan bjuda 

på en stump då och då!

Hallå — alla sängliggare
och uppegångare!

”Det börjar likna kärlek, banne mej” och Anita Lindblom 
hör till önskeskivorna, men det finns annan informa­
tion också . . .

v ■
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• SJUKHUS MED UTVECKLING:

w

Hur man upplyser 

patienterna
om möjligheter till sysselsättning, 

studier, sociala förmåner,
utveckling och allmän trivsel på 

Hällnäs sjukhus

Använd de kanaler som finns för att ge 
upplysning, råd och vägledning!
Vi vet att vårdtiderna på våra sjukhus, 
även för genuina långtidssjukgrupper som 
hjärt-lungsjuka, förkortas. Därför gäller 
det att snabbt informera nyinskrivna pa­
tienter om vad patientgemenskapen kan 
ge, både under sjukhusvistelsen och sedan 
när man skrivits ut att ska börja om på 
nytt ute i samhället. Patientföreningen på 
Hällnäs sjukhus i Västerbotten har gjort 
ett informationsblad att sticka i handen 
på nyinskrivna. Det är en utmärkt idé 
man gärna vill rekommendera till aktivt 
föreningsfolk på flera orter och sjukhus. 
Ingen märkvärdig sak alls, lätt att göra 
om man har tillgång till vanliga kontors­
maskiner — det är upplysningarna som 
ära bra, utförandet kan spela mindre roll. 
Vill man kosta på en ”riktig” trycksak är 
det naturligtvis trevligt med en sådan. 
Om man anser sig ha råd till det.

De upplysningar Hällnäs patientförening 
riktar till nykomlingarna är i korthet föl­
jande: Tråkiga omständigheter har gjort 
Dig till sjukhuspatient, men för att det 
ska gå lättare för Dig att passa in i sjuk­
husmiljön vill patienternas egen intresse­
förening ge några upplysningar.

1. Som patient är Du avgiftsfritt ansluten 
till patientföreningen, som vill presen­
tera de möjligheter den kan erbjuda:
a) tre dagstidningar inom länet finns 

på salarna
b) sjukhustiden kan bli upptakt till 

korrespondensstudier — kurserna 
betalas helt av föreningen, även om 
Du blir utskriven innan den aktuel­
la kursen är färdig

c) visst material, skrivmaskiner, räk­

nemaskiner, räknestickor, musikin­
strument m. m. utlånas kostnadsfritt

d) I studiesyfte utlånas även grammo­
fon — Linguaphone-kurser i eng­
elska, spanska och franska är till­
gängliga. Biblioteket med över 3.000 
band står till förfogande

e) Du kan skicka hälsningar via lokal­
radion, som har sändningar, musik 
m. m. för olika smakriktningar, 
skivregister finns i avdelningens 
dagrum. Film visas i samlingssalen 
mot låg avgift.

2. I vissa fall kan patientföreningens sty­
relse efter prövning bistå med kontan­
ta bidrag, om sjukdomen varat länge 
och speciella omständigheter av eko­
nomisk art föreligger. En s. k. julklapp 
utgår obligatoriskt till de patienter som 
är inskrivna under jul och nyår.

3. Om Du önskar slöjda eller handarbeta 
står arbetsterapin till förfogande med 
råd och upplysningar, även arbetsma­
terial. Du kan även få Dina alster ut­
ställda i den monter som finns i Vesti­
bülen.

4. Du kan med förtroende vända Dig till 
sjukhusets kurator, om behov av so­
cial och ekonomisk hjälp föreligger. 
Kuratorn kan vara behjälplig med 
nödvändiga skrivelser, ansökningar och 
handlingar av olika slag. Vid behov av 
vistelse på konvalescenthem, efter 
sjukhusvistelsen, kan kuratorn hjälpa 
Dig med upplysningar, ansöknings­
handlingar etc.

Patientföreningen tllhör Riksförbundet 
för Hjärt- och Lungsjuka (RHL) och ge­
nom RHL kan Du söka konvalescent- 
vårdsbidrag, hemhjälpsbidrag för hus­

mödrar i behov av konvalescentvistelse. 
För den service vi erbjuder Dig hoppas vi 
att Du gynnar vårt förbund genom att 
prenumerera på tidskriften Status, förblir 
medlem även efter sjukhusvistelsen, del­
tager i föreningsgemenskapen — vi skic­
kar Dig ett inbetalningskort med påmin­
nelse om förnyat medlemskap så små­
ningom.

Varje ny medlem i vår förening stärker 
handlingskraften utåt, gör vårt arbete 
mera känt; samtidigt som det gynnar oss 
själva och våra sjuka kamrater.

Hällnäs Sjukhus
Patientföreningen 
(Ordföranden)

Exemplet f rån Hällnäs sjukhus visar 
hur man ger snabbinformation i vår tid. 
Vi vet att det i dagens läge med täta 
ombyten i patientföreningarnas styrelser 
är det svårt att hålla föreningsjobbet igång 
på sjukhusen, jämfört med tidigare då de
s. k. långliggarna dominerade i patient­
föreningarnas styrelser. Den snabbare om­
sättningen på patienter kräver därför om­
prövning av arbetsmetoderna. Den utanför 
sjukhusen arbetande föreningsgemenska­
pen — de aktiva i RHL:s konvalescentför­
eningar — har diskuterat olika sätt att ge 
sig tillkänna på sjukhusen:

a) att komplettera patientföreningens sty­
relse med personer utifrån — från 
konvalescentföreningen

b) att konvalescentföreningen (centralor­
ganisationen, länsföreningen) har en 
”fast kontaktman” med uppdrag att 
hålla kontakt med patienterna

c) att konvalescentföreningen besöker 
sjukhusen då och då, ordnar en träff
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När det gäller bilar...
Bidrag för bilar till handikappad, som är 
beroende av sådant fortskaffningsmedel 
för att få sin utkomst av arbete eller för 
att förvärva yrkesutbildning, kan utgå 
via länsarbetsnämnd och arbetsförmed­
ling.

Härvid gäller bl. a. att behovet skall 
styrkas med läkarintyg. Bidrag kan i vissa 
fall utgå även till handikappad med andra 
förflyttningssvårigheter än av ortopedisk 
karaktär.

Helt bidrag motsvaras av nettokostnaden 
för fordonet f. n. högst 12.000 kr.

Bidrag kan utgå både för nyanskaffning 
och byte av fordon. Länsarbetsnämnd (ar­
betsförmedling) står till tjänst med utför­
ligare detaljupplysningar om ansöknings- 
förfarande m. m.

Pristagare
till Status bildkryss nr 4
1: a pris kr 25:—, Olga Bäverbäck, Åsö-

gatan 132 2% tr, 116 24 Stock­
holm Sö.

2: a pris kr 10:—, Edit Bengtsson, Skäpp-
landsgatan 5, 414 78 Göteborg.

3: e pris kr. 5:—, Olga Forsberg, Igel-
dammsvägen 4, 31100 Falkenberg.

Lösning:
L — STIA — BN — SAK — KLASS­
KAMP — OÅR — EVA — NAMN — OP
— ENKLA — RITPAPPER — E — 
LEHAR — ISTAPPAR — ATT — STYRT
— REA — UPA — SÅ — VILL — M — 
ISARNA — RHEN — LOV — ALN — R
— OBOTAT — BORE — GODA — 
MORBROR — ROR — KAVELN — R — 
IP — ÄN — LS — SALTAT — TOTALT
— SIF — SIDA — RUTER — LUT — 
EGO — NEDERBÖRD — TRÄRATT.

i samlingssal eller dagrum och upply­
ser om föreningsgemenskapen och vad 
som görs i dagens samhälle för handi­
kappade och långtidssjuka.

Patienter, som ligger på sjukhusen, 
längre eller kortare tid, kan på detta sätt 
få en uppfattning om handikapparbetet, 
de sjukas och f. d sjukas egna insatser, 
göras intresserade för att själva bli aktiva 
i föreningsgemenskapen. Sjukdomstidens 
längd, när man är utskriven, kan börja 
jobba igen, är inga gränsmärken för att 
”nu kan jag inte vara med längre”. Att 
arbeta i föreningen — för de sjuka och 
för en bättre folkhälsa — kan vara en 
nog så stimulerande uppgift i vår mekani­
serade tid.

MEDICIN — är det det?
Något medicin bör vi veta. Även om vi 
inte är läkare och vetenskapsmän. De 
här uttrycken har Du säkert hört, en 
eller flera gånger, men vad de betyder ... 
Här får vi lite socialmedicin i småplock 
— eller vi kanske kan säga medicin till 
husbehov. Var så goda!

PSYKOSOMATISK — av psyke = själ 
och soma = kropp; den medicinska rikt­
ning, som beaktar förhållandet mellan de 
psykiska och kroppsliga faktorerna vid 
olika sjukdomstillstånd.

PSYKIATRI — läran om själens sjuk­
domar.

PSYKOLOGI — läran om de (normala) 
själsliga processerna.

NEUROS (adj. neurotisk) — samlings­
namn för lättare psykiska sjukdomstill­
stånd: a) psykoneuroser med övervägande 
psykiska symtom b) organneuroser med 
övervägande kroppsliga symtom.

PSYKOANALYS — en teori om det 
mänskliga själslivets struktur och en me­
tod att utforska och i gynnsam riktning 
påverka sjukdomstillstånd genom att låta 
patienten redogöra för sina tidigare käns­
lomässiga erfarenheter och ur dessa söka 
förklaringen till hans aktuella svårigheter.

FYSIOLOGI — läran om organismens 
normala funktioner.

DEPRESSION — nedstämdhet, psykisk 
förstämning.

ORGANISK SJUKDOM — sjukdoms­
tillstånd med påvisbara synliga organska­
dor.

PSYKOTERAPI — en metodisk inver­
kan med psykologiska medel på tanke-, 
känslo- och viljeliv för bekämpande av 
själsliga lidanden med eller utan kropps­
liga symtom.

NEURASTENI — sjukdomstillstånd med 
ökad psykisk retbarhet och uttröttbarhet 
som huvudsymtom.

Hos föreningsvänner i Värmlands Centralorganisation 
för Hjärt- och Lungsjuka

Styrelsen för Värmlands C.O. vid årsmötet i april 1968. Sittande fr. v. Elsa Furebrandt, 
Arvika, ordf. Åke Aspling, Hagfors, vice sekr. Sonja Johansson, Arvika och Sixten 
Hammarberg, Stockholm (på tillfälligt besök). Stående: sekr. Gösta Stake, Kristine­

hamn, årsmötesordf. K. E. Karlsson, Arvika, Landstingets repr. i styrelsen
C. J. Mellström, Sunne, K. Jansson, Hammarön och A. Magnusson, Süffle.
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Kurs- och

• HALLANDS LÄN:
Hallands Hjärt- och Lungsjukas Central­
organisation har haft årsmöte i Folkets 
Hus, Falkenberg under ordförandeskap av 
Sune Nilsson, Falkenberg, som hälsade ett 
40-tal ombud från lokalföreningarna i 
Halmstad, Falkenberg och Varberg väl­
komna.

Till att leda årsmötesförhandlinåarna 
valdes Ragnar Röj gren, Varberg.

O

Medlemsantalet var vid årsskiftet 326. 
Centralorganisationen har representerats 
vid Riksförbundet för Hjärt- och Lung­
sjukas kongress i Skövde, vid en social­
vårdskurs i Borås samt ett flertal olika 
sammankomster i HCK:s länsavdelning. 
Förbundsorganet Status utgår varje må­
nad i ca 400 ex. inom länet, bl. a. till varje 
medlem.

Lokalföreningen i Varberg har drivit 
Varbergs skriv- och kopieringsbyrå med 
gott resultat. Ett mindre antal medlem­
mar har full sysselsättning med denna 
verksamhet.

Genom CO:s försorg har i Hallands län 
försålts 18.000 lotter i Riksförbundets lot­
teri. Genom denna försäljning har lokal­
föreningarnas ekonomi förstärkts på ett 
tillfredsställande sätt. CO har liksom ti­
digare år anordnat julinsamling för länets 
hjärt- och lungsjuka. Denna insamling 
går oavkortat till konvalescentvårdsbidrag, 
Fritidsgården Ramnås, samt tidningar 
m. m. till Lungkliniken i Halmstad.

❖

Centralorganisationen har liksom tidi­
gare år drivit konvalescentvård i Torup 
genom Stiftelsen Fritidsgården Ramnås. 
Hemmet som har 20 platser har varit full­
belagt hela året. Landstinget har ekono­
miskt bidragit till vården för gäster från 
Hallands län samt även beviljat ett anslag 
av 15.000 kr till hemmets upprustning, så­
som ny takbeläggning, ny oljetank i ka- 
sun, asfaltbeläggning m. m. Verkställande 
utskott i stiftelsen har varit Sune Nilsson, 
Assaf Sjögren och Alrik Nilsson. Husmor 
har varit Kristina Fredriksson och tillsy- 
ningsläkare överläkare L. Warfvinge, 
Lungkliniken i Halmstad.

Vid genomgång av Ramnås verksam­
hetsberättelse framkom svårigheten av att 
under nu rådande förhållanden driva ett 
konvalescenthem av Ramnås storlek av 
Centralorganisationen. När Ramnås till­

mötesaktivitet1 landet runt

kom år 1951 var det ej nuvarande krav 
på ett konvalescenthems drift. Numera är 
det underställt medicinalstyrelsen såsom 
enskilt sjukhem. Krav framskymtar även 
om att sjukvårdsutbildad personal kom­
mer att erfordras framdeles. Kostnads­
krävande arbeten har även ålagts stiftel­
sen enligt den nya brandordningen, hela 
hemmet skall beklädas invändigt med 
brandskyddande material. Med tanke på 
de kostnader detta kommer att medföra 
har ställt Centralorganisationen och Stif­
telsen i ett bekymmersamt läge. Ekono­
miska förutsättningar för en framtida drift 
skall noga övervägas.

9 ÖREBRO LÄN:
Örebro läns Centralorganisation för Hjärt- 
och Lungsjuka har hållit årsmöte. På 
grund av ordf, sjukdom sköttes klubban 
av vice ordf. Gunnar Andersson, Karl­
skoga.

Bland de mest viktiga besluten kan 
nämnas kollektivanslutning till ABF inköp 
av motorgräsklippare och eka till Finn­
sjöns semesterhem.

Ordf, upplyste att ansökan om plats 
vid Finnsjön i år skall ställas direkt till 
vaktmästaren vid Finnsjön, adr. Järn­
boås.

Årsberättelsen godkändes och ansvars­
frihet beviljades utan prut. Arvoden och 
reseersättning beslöts bibehållas lika som 
föregående år.

Till styrelse för 1968 omvaldes Alfred

Regionskurs för fem lön 
i Jönköping
En tvådagarskurs med ett 40-tal 
RHL-representanter för vår för- 
eningsrörelse i de tre smålandslä- 
nen plus deltagare från Skaraborgs 
och Östergötlands län ägde rum i 
Jönköping dagarna den 27—28 
april.

•
Försäkringskassedirektör Allan 

Nordholm, riksdagsman Tage Jo­
hansson och ombudsman Georg 
Nilsson stod för de lokala inslagen 
i kursprogrammet. I allt blev det 
en lyckad kurs våra vänner i Jön­
köping hjälpte oss att genomföra — 
tack för gott värdskap!

Lindahl, ordf, Karl Erik Mälman, kassör 
och nyvaldes till sekr. Ivar Björnvall, 
efter Valter Svärd, som undanbett återval. 
Svärd står dock kvar i styrelsen.

Övriga ledamöter blev Gunnar Anders­
son, Harald Strandberg och Emmy Pers­
son, nyvald. Till suppleanter omvaldes 
Tage Svensson, Herbert Kanestad, Nils 
Pettersson, Rut Falk, Nils Backnert och 
nyvaldes Arnold Jansson. Även revisorer 
och suppleanter omvaldes och det är Len­
nart Bursén, Örebro och Nils Gullbrand, 
Karlskoga. Ersättare Sven Ryman och 
Charles Andersson, Örebro.

Studieorganisatör blev Alfred Lindahl 
och till semesterhemsstyrelse utsågs ar­
betsutskottet plus kurator Erlandsson och 
Emmy Persson. Till ortsombud utsågs: 
Frövi: Elis Larsson. Guldsmedshyttan: 
Sven Karlsson. Kumla: Stig Larsson. 
Laxå: Gustav Eriksson. Svartå: Ingrid 
Karlsson. Till valberedning utsågs ordf, 
i tre konvalescentföreningarna.

Årsmötet beslöt också anslå medel till 
en annonskampanj för större anslutning 
från de hjärtsjuka.

• NORRBOTTENS LÄN:
Årsmötet med länsföreningen för hjärt- 
och lungsjuka omvalde Ture Mårtensson 
till ordförande, Karl Lovén, sekreterare, 
och Erik Sandberg, samt nyvaldes kassör 
Elsy Edholm.

Årsmötet diskuterade nödvändigheten 
av uppspårande verksamhet då många 
hjärtsjuka lever i skymundan. Det är 
lämpligt att de bereds bostäder i botten­
plan i hyreshus. Gemensamt för de han­
dikappade är ofta höga boendekostnader 
i förhållande till inkomsterna.

• SKARABORGS LÄN:
Länsföreningen för hjärt- och lungsjuka 
har hållit årsmöte på St. Ekeberg. Hus­
mor hade dukat ett gott kaffebord och 
som samtliga mötesdeltagare avnjöt i bäs­
ta välbehag.

Ordförande B. Thim tackade husmor för 
kaffet och utbringade ett fyrfaldigt leve 
för husmor.

Därefter öppnade B. Thim mötet och till 
att leda årsmötesförhandlingama utsågs 
förbundssekr. A. Fredin och Ann-Mari Jo­
hansson till sekr. Styrelse- och revisors- 
berättelserna föredrogs och lades till 
handlingarna.

Styrelsen fick följande sammansättning:
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Arne Andersson, ordförande, Yngve Björk, 
kassör Ann-Mari Johansson, sekr. Karl- 
Erik Löv, vice ordf., Gunborg Andersson, 
vice sekr.

Efter övriga val som verkställdes så

fick förbundssekr. A. Fredin ordet för en 
orientering för mötesdeltagarna om för­
bundets verksamhet och dess uppgifter 
som kongressen hade beslutat om. Efter 
förbundssekr. anförande avslutades mötet.

• RHL-ANFÖRANDE I ARVIKA OCH HÄSSLEHOLM:
Hjärttransplantationer tillhör medicinska 
framsteg som fångar intresset. Alla gläds 
vi åt de medicinska framgångarna, men en 
annan sida — det gäller både hjärt- och 
lungsjuka — är hur man sedan ska klara 
sin sociala vardag med hoplappade eller 
botade inre organ, sade riksförbundets 
konsulent Sixten Hammarberg, när han 
talade vid årsmötet med Centralorgani­
sationen för hjärt- och lungsjuka i Värm­
lands län, som hölls i Folkets Hus, Arvika.

Detta är en sida som de hjärt- och lung­
sjukas lokalföreningar ofta får ta på sin 
lott, d.v.s. att vara första instans med 
sociala råd, upplysning och vägledning, 
ett ofta ”grått jobb” i skymundan, men 
ändå betydelsefullt. En från sjukdom och 
död räddad människa måste få ett räddat 
liv med livsinnehåll. Det är den sociala 
problematiken i ett nötskal.

— Invärtesmedicinens sociala konse­
kvenser är oklara — Vi måste presentera 
vårt handikapp på ett bättre sätt, ansåg 
konsulent Hammarberg. Nedslitning och 
långtidssjukdom blir ofta en svår kom­
bination på dagens arbetsmarknad. Några 
undersökningar som Arbetsmarknadssty­
relsen gjort visar detta. Av s. k. tvåmå- 
nadsarbetslösa visade undersökningarna 
att av de som var äldre än 45 år hade 
hälften av alla individuella handikapp av 
olika slag, ja fler än hälften, sjukdomar 
och andra krämpor av långtidsart. Kom­
binationen ålder-handikapp är säkerli­
gen en mycket svår tröskel för många 
och vägen för dessa till lämpliga syssel­
sättningar måste jämnas på olika sätt.

Det handikappinstitut, som inrättas från 
1 juli i år, får många arbetsuppgifter att 
via den medicinska tekniken, utveckling 
av tekniska hjälpmedel och redskap, för­
söka rusta upp de handikappade, göra det 
lättare för dem i den sociala miljön och 
på arbetsplatserna. Fördomarna mot de 
handikappade, tilltron till deras förmåga 
att fungera även i arbetslivet, kan mot­
verkas kraftigt med teknisk upprustning: 
i hemmen, på arbetsplatserna och i den 
sociala miljön.

O
De nya medicinrabatterna, som tillkom 

vid årsskiftet är en bra reform för hjärt- 
och lungsjuka i öppen vård. För handi­
kappföreningarna har expansionen på 
handikappfältet gjort behovet av större 
kunnighet dagsaktuellt. Det gäller inte 
bara att kunna ”föreningsjobb” i veder­
tagen mening — vi har blivit en förenings- 
rörelse med folkhälsoprogram av bredaste 
slag och vi tror att den mångsidiga vård­
apparaten också behöver det folkrörelse- 
inslag de olika handikappföreningarna ut­
gör. Förslagsvis kan man tänka sig en 
sorts förenings- och lekmannaskola för de 
olika handikapporganisationerna, jämfört 
t. ex. med den fackliga rörelsen och kom­
munförbundens kursverksamhet. De ar- 
betsvilliga inom föreningarna behöver 
stimulans och uppmuntran — när man 
talar om ett bättre och handikappvänli- 
gare samhälle får man inte glömma han­
dikappföreningarnas egen roll i detta ny- 
daningsarbete och nytänkande, slutade 
herr Hammarberg.

• KONSULENT BJÖRN CARLSSON ABF:

Handikapporganisationerna behöver egna 
studiekonsulenter
Tillsammans med de olika handikapporga­
nisationerna har ABF planerat och ge­
nomfört ett antal studieorganisatörs- och 
cirkelledarkurser. Det finns ett stort be­
hov av sådana kurser för att handikapp­
organisationerna på ett bättre sätt skall 
kunna planera och genomföra sin egen 
studieverksamhet. Utöver denna cen­
tralt anordnade kursverksamhet anordnar 
en rad ABF-distrikt tillsammans med 
handikapporganisationerna regionala kur­
ser.

Att sia om utvecklingen av folkbild­
ningsverksamheten bland och för han­
dikappade är svårt. Med tanke på att 
statsmakterna under de senare åren an­
slagit särskilda medel till kulturell verk­
samhet bland handikappade kan man 
emellertid se framtiden an med tillförsikt. 
Vi hoppas också att handikapporganisa­
tionerna snart skall få egna studiekon­
sulenter, vilket skulle innebära ytterli­
gare möjligheter till utveckling inom 
handikappområdet.

Ulfshytte Rödfärg
Färdigkokad efter gammalt beprövat 
Dala-recept av äkta Falu-rött, tjock 
täckkraftig färg speciellt tillverkad för 
pensel med 5 % inkokt linolja å färg­
pigmentet, finnes även för spruta. Fär­
gen förstärkt med plastbinder.

I fria träfat
om 125 kg nettovikt pris pr fat 125:—

I fria plåtfat
om 60 kg nettovikt pris pr fat 61:80

I fria plåtburkar
om 34 kg nettovikt pris pr burk 37:85 
om 14 kg nettovikt pris pr burk 16:55 
om 5V2 kg nettovikt pris pr burk 7:60 
ULFSHYTTE KNUTBRÄDSFÄRG (vit) 
tillverkad av äkta linolja

I fria plåtburkar
om 5 kg pris pr burk 21:—
„ 10 „ „ „ „ 41:50
„ 20 „ „ „ „ 82:—

DALBRÄND STUBBTJÄRA
I fria plåtburkar

om 3 kg pris pr styck 10:35
„ 5 „ „ „ „ 16:20
„ 15.......................... 39:—
„ 25 „ „ „ „ 64:50

I fria plåtfat
om ca 50 „ ,, pr kg 2:50
„ „ 100....................... 2:45

„ 200 „ „ „ „ 2:40
IMPREGNERINGSOLJA (grön)

I fria plåtkärl
om 5 lit. pris pr styck 16:50

10 „ „ „ „ 32:50
„ 20.................. „ 64:—

IMPREGNERINGSOLJA (brun)
I fria plåtkärl

om 5 lit. pris pr styck 14:— 
„ 10 „ „ „ „ 26:—
„ 20.................. „ 50:—

TAKFÄRG FÖR PLÄT OCH MASONIT­
TAK (rostbrun och grågrön)

I fria plåtburkar
om 5 kg pris pr styck 22:—

„ 10.............. 43:50
„ 15 „ „ „ „ 64:50
„ 40 „ ............. . 170:—

PORTFÄRG (svart)
I fria plåtburkar

om 5 lit. pris pr burk 13:50
„ 10 „ „ „ „ 26:40
„ 20 .......................... 49:75

samtliga förpackningar gäller nettovikt.
Varuskatten som för närvarande ut­

gör 11,1 % betalas helt av oss, färgerna 
sändas fritt Borlänge järnvägsstation, 
men lämna vi ett fraktbidrag å 10 %. 
Order som uppgå till kr 500:— lämnas 
helt fraktfritt, leverans kan ske omg. 
Vår nya färgkatalog gällande för 1968 
bifogas varje order samt sändes gratis 
och franco på särskild begäran.

FÄRG & CEMENT
78011 Ulfshyttan
Kontors- och affärstid: 

9—12.00, 13.15—17.00 
Lördagar 9—12

Ordertel 0243/510 62 
kl. 9—12, 13.15—17.00 

Lördagar 9—12
Ombud antages ej.

TÄNK PÄ

Hjärt- och Lungsjukas 
Blomsterfond

Postgiro 95 OO 11
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Namn 

Adress 

Postadress  

Lösningarna måste vara Status redaktion, Box 3196, 
103 63 Stockholm 3, tillhanda senast den 5 aug. För att 
få deltaga i tävlingen skall tävlingsbreven vara märkta 

”Bildkryss nr 6”. — Tre priser utdelas som vanligt, 
nämligen ett på 25, ett på 10 och ett på 5 kronor. 
Lösning och pristagarnas namn meddelas i Status 
septembernummer.
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FARG-TV MF* kommer nu
snabbt i Sverige

RHL-lotteriet 
har > förnämliga 
FÄRG-TV som 
toppvinster!

Inga väntans
tider!

Dragning verkställd före 
lottförsäljningens början

Ni ser genast om 
lotten ger vinst!

Dessutom SAAB 14 2 d. Sedan

Bandspelare • Byamatta 

Transistorradio • Linnevaror 

och hushållsartiklar 

4.832 värdefulla vinster

RIKSFÖRBUNDETS FOR HJÄRT- OCH LUNGSJUKA RIKSLOTTERI 1968

Härmed beställes

st. lotter à 2:— att sändas mot postförskott 
4- porto, eller

st. lotter à 2:— att sändas varje månad 
fr. o. m. juni t. o. m. sept. 1968 mot postförskott + 
porto. Dragningslista medföljer gratis.

Namn : 

Adress : 

: Frankeras 
med 

45-öres 
frimärke

 Lotteriets postgiro 55 39 02
 

LOTTPRIS 2 KRONOR 
REKVIRERA NU

RHL-lotteriet Sammanlagd vinstsumma 
över 200.000:

Box 3196 Vid rekvisition av minst 10 lotter i samma 
sändning — portofritt.

Var god texta!
Sänd ej pengar med denna rekv. Status 6/68 10363 Stockholm Minst en lott till varje familjemedlem 

ökar familjens vinstchans!




